※２．一般管理費および当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

前連結会計年度
（自　平成22年６月１日
至　平成23年５月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年６月１日
至　平成24年５月31日）

1,047,299千円 1,414,868千円

　

※３．固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年６月１日
至　平成23年５月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年６月１日
至　平成24年５月31日）

　建物及び構築物 －千円  61,962千円

　機械装置及び運搬具 2,575  567

　その他 85,741 2

計 88,317　 62,532

　

EDINET提出書類

東洋炭素株式会社(E01223)

有価証券報告書

 57/110

※４．固定資産売却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年６月１日
至　平成23年５月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年６月１日
至　平成24年５月31日）

　建物及び構築物 523千円  －千円

　機械装置及び運搬具 607  1,001

　土地 385  －

　その他 2,917  346

計 4,433　 1,347

　

※５．固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年６月１日
至　平成23年５月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年６月１日
至　平成24年５月31日）

　建物及び構築物 8,345千円  12,218千円

　機械装置及び運搬具 34,792 28,915

　その他 12,293 24,698

計 55,431　 65,833

　

　　※６．過年度法人税等

　　　　　当連結会計年度（自  平成23年６月１日  至  平成24年５月31日）

　　　当社と中国の子会社との平成18年５月期から平成23年５月期までの６年間の取引に関しての移転価格税制に基づ

く更正処分による追徴税額であります。

　

　

（連結包括利益計算書関係）

  当連結会計年度（自　平成23年６月１日　至　平成24年５月31日）

※１．その他の包括利益に係る組替調整額

その他有価証券評価差額金： 　 　

当期発生額 3,038千円 　

組替調整額 － 3,038千円

為替換算調整勘定：

当期発生額

　

14,831

　

14,831

税効果調整前合計 　 17,870

税効果額 　 △823

その他の包括利益合計 　 17,047

　

※２．その他の包括利益に係る税効果額

　 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 3,038千円 △823千円 2,215千円

為替換算調整勘定 14,831 － 14,831

その他の包括利益合計 17,870 △823 17,047

　　

EDINET提出書類

東洋炭素株式会社(E01223)

有価証券報告書

 58/110

（連結株主資本等変動計算書関係）

　前連結会計年度（自　平成22年６月１日　至　平成23年５月31日）

　　　１．発行済株式の種類および総数ならびに自己株式の種類および株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式 20,750,688 － － 20,750,688

合計 20,750,688 － － 20,750,688

自己株式

普通株式（注） 16,215 50 － 16,265

合計 16,215 50 － 16,265

　　　　  （注）増加株式数の内訳は、単元未満株式の買取による増加50株であります。

　　

　　　２．新株予約権および自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（千円）

当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

提出会社　　　　

　　　　（親会

社）

ストック・オプ

ションとしての新

株予約権（注）

普通株式 － － － － 20,088

　　　　　（注）ストック・オプションとしての新株予約権は、権利行使期間の初日が到来しておりません。　

　

　　　３．配当に関する事項

　　　（1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成22年８月27日

定時株主総会
普通株式 414,689　20 平成22年５月31日 平成22年８月30日

　　　　（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額
（円）

基準日  効力発生日

平成23年８月30日

定時株主総会
普通株式 456,157利益剰余金 22

平成23年

５月31日

平成23年

８月31日

　

EDINET提出書類

東洋炭素株式会社(E01223)

有価証券報告書

 59/110

　　　当連結会計年度（自　平成23年６月１日　至　平成24年５月31日）

　　　１．発行済株式の種類および総数ならびに自己株式の種類および株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式 20,750,688 － － 20,750,688

合計 20,750,688 － － 20,750,688

自己株式

普通株式（注） 16,265 100 － 16,365

合計 16,265 100 － 16,365

　　　　　（注）増加株式数の内訳は、単元未満株式の買取による増加100株であります。

　

　　　２．新株予約権および自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（千円）

当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

提出会社　　　　

　　　　（親会

社）

ストック・オプ

ションとしての新

株予約権

普通株式 － － － － 27,900

　　

　　　３．配当に関する事項

　　　（1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成23年８月30日

定時株主総会
普通株式 456,157　22 平成23年５月31日 平成23年８月31日

　　　　（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額
（円）

基準日  効力発生日

平成24年８月30日

定時株主総会
普通株式 518,358利益剰余金 25

平成24年

５月31日

平成24年

８月31日

　

　

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

  ※　現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

　
前連結会計年度

（自　平成22年６月１日
至　平成23年５月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年６月１日
至　平成24年５月31日）

現金及び預金勘定 9,283,891千円 9,136,958千円

預入期間が３か月を超える定期預金 △2,192,912　 △1,931,093　

現金及び現金同等物 7,090,978　 7,205,865　

EDINET提出書類

東洋炭素株式会社(E01223)

有価証券報告書

 60/110

（リース取引関係）

１．ファイナンス・リース取引

　所有権移転外ファイナンス・リース取引

①リース資産の内容

　　（ア）有形固定資産

　　　その他（工具、器具及び備品）であります。

　　（イ）無形固定資産

　　　ソフトウエアであります。

②リース資産の減価償却の方法

　連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「４．会計処理基準に関する事項　（2）重要な減価償却資

産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

　

　なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が「リース取引に関する会計基準」

（企業会計基準第13号）適用初年度前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処

理によっており、その内容は次のとおりであります。

　

（1）リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額、減損損失累計額相当額および期末残高相当額

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度（平成23年５月31日）

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

機械装置及び運搬具 15,417 13,772 1,644

その他（有形固定資産）　 128,292 107,483 20,808

無形固定資産　 17,420 16,259 1,161

合計 161,130 137,515 23,614

　

　 （単位：千円）

　
当連結会計年度（平成24年５月31日）

取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

機械装置及び運搬具 － － －

その他（有形固定資産） 54,331 48,988 5,342

無形固定資産　 － － －

合計 54,331 48,988 5,342

　（注）取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込

み法により算定しております。

　

（2）未経過リース料期末残高相当額等

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（平成23年５月31日）
当連結会計年度

（平成24年５月31日）

未経過リース料期末残高相当額 　 　

１年内 18,272 4,730

１年超 5,342 611

合計 23,614 5,342

　（注）未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低い

ため、支払利子込み法により算定しております。

　

EDINET提出書類

東洋炭素株式会社(E01223)

有価証券報告書

 61/110

（3）支払リース料、リース資産減損勘定の取崩額、減価償却費相当額および減損損失

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（自　平成22年６月１日
至　平成23年５月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年６月１日
至　平成24年５月31日）

支払リース料 37,380 18,272

減価償却費相当額 37,380 18,272

　

（4）減価償却費相当額の算定方法

　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

　

（減損損失について）